במשפט הישראלי מקבלת זכות השתיקה ביטוי בכמה מקורות משפטיים: (1) סעיף 2 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות) "אדם, נחקר כך, יהיה חייב להשיב נכונה על כל השאלות, שיציג לו בשעתה החקירה אותו קצין משטרה, או קצין מורשה אחר כניל, חוץ משאלות שהתשובות עליהן יהיה בהן כדי להעמידו בסכנת האשמה פלילית". (2) סעיף 47 לפקודת הראיות [נוסח חדש] תשל"א-1971: (א) אין אדם חייב למסור ראיה אם יש בה הודיה בעובדה שהיא יסוד מיסודותיה של עבירה שהוא מואשם בה או עשוי להיות מואשם בה. (ב) ביקש אדם להימנע ממיסירת ראיה מחמת שהיא עשויה להפלילו כאמור בסעיף קטן (א) ובית המשפט דחה את הבקשה והראיה נמסרה, לא תוגש הראיה נגד אותו אדם במשפט שבו הוא מואשם בשל העבירה שהעובדה המתגלית מן הראיה היא יסוד מיסודותיה, אלא אם הסכים לכך. (3) סעיף 52 לפקודת הראיות קובע כי הוראות פרק זה (הדן בראיות חסויות ומתייחס גם לראיות מפלילות – ו.ד.) יחולו הן על מיסירת ראיות בפני בית משפט ובית דין והן על מיסירתן בפני רשות, גוף או אדם המוסמכים על פי הדין לגבות ראיות; ובמקום שמדובר בפרק זה ב"בית משפט" – גם בית דין, גוף או אדם כאמור במשמע. "סעיף זה מרחיב אם כן את הזכות גם להליכי חקירה למיניהם במשטרה, רשויות חוקרות, רשויות שיפוטיות וגופים שיפוטיים. (4) סעיף 152 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] תשמ"ב-1982 (להלן: "חסד"פ), מסדיר את זכותו של הנאשם שלא להשיב לאישום. עם זאת הימנעותו של הנאשם מלהשיב כורכת עימה משמעויות ראייתיות שכן היא עשויה לשמש חיזוק למשקל הראיות של התביעה. (5) סעיף 162 לחסד"פ נושא את הכותרת "שתיקת הנאשם" והוא קובע כי "הימנעות הנאשם מהעיד עשויה לשמש חיזוק למשקל הראיות של התביעה וכן סיוע לראיות התביעה במקום שדרוש להן סיוע..." בע"פ 725/97 **קלקודה הרמן נ' הרשות לפיקוח חקלאי**, פ"ד נב (1) 749, נאמר כי זכותו של נחקר שלא להפליל עצמו, גם אם אין היא זכות-יסוד - או, בלשון המהדרים: זכות חוקתית.... ברע"פ 4574/99 **מ"י נ' לגזיאל**, פ"ד נד(2) 289, בעמוד 293 ואילך נקבע כי הזכות לחיסיון מפני הפללה עצמית הינה זכות יסוד המעוגנת בתפיסת היסוד של שיטתנו המשפטית. פרופ' אהרן ברק סבור כי הזכות נגזרת מחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ראו א' ברק, פרשנות במשפט, (תשנ"ד-1994, כרך שלישי) 433. ברע"פ 5381/91 **חוגלה שיווק (1982) בע"מ נ' אריאל**, פ"ד מו(3) 378, 381 נקבע כי החיסיון מפני הפללה עצמית, במסגרתה של חקירה, מקנה אך זכות שתיקה "יחסית", דהיינו זכות שלא להשיב על שאלות מפלילות. אך כשהמדובר בחשוד בביצוע עבירה, הנחקר בידי איש מרות, מתפרש גם חיסיון זה, על דרך ההרחבה, כזכות שתיקה מוחלטת".

מבקרי השיטה האדברסרית טוענים כי ההתמקדות בניסיון לזכות ב"תחרות" זו, מאפילה על חקר האמת, היא מובילה את הצדדים להציג דברים שאינם אמת ולסלף עובדות וראיות באופן שפוגע בהגינות ההליך ובמראית פני הצדק. לבד מכך, צד

<sup>9</sup> בישראל, הוחק בשנת 2001 חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001. על פי החוק, נפגע עבירה זכאי לקבל מידע עדכני על התנהלות ההליך ועל זכויותיו בו. בנוסף לחוק זכויות נפגעי עבירה, קיימים חוקים נוספים מכוחם יכול נפגע עבירה לקבל, בין היתר, צווים המרחיקים את הפוגע מסביבתו של הנפגע. חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, תשס"ה - 2004, מאפשר לנפגעת/עבירת מין לפנות לבית המשפט בבקשה שיטיל מגבלות על מקום המגורים או העבודה של עבריין מין שהורשע (בגיר). בית המשפט רשאי להטיל מגבלות כאמור אם עלול להיגרם לנפגע נזק נפשי של ממש מקרבתו של עבריין המין.

בדיונים בבית המשפט לענייני משפחה למשל, נתונות לשופט סמכויות נרחבות שחורגות מהמסגרת האדברסרית הרגילה.<sup>20</sup> בהליך הפלילי, ישנם חיקוקים שמעניקים סמכויות חקירה ויוזמה לשופט לזמן עדים.<sup>21</sup> גם

<sup>19</sup> כב' השופט חיים כהן בעניין **עזבון גרליץ**, לעיל הערה 14. וראו גם האסמכתאות הנוספות שמובאות בהערה 14. סעיף 8 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה – 1995 קובע כי "בכל עניין של דיני ראיות וסדרי דין, שאין עליו הוראה אחרת, לפי חוק זה, ינהג בית המשפט בדרך הנראית לו הטובה ביותר לעשיית משפט צדק". כן ראו בע"מ 8339/06 **פלוגי נ' פלוגי**, פורסם בנבו (2007) שם נאמר "כל כולו של הליך קדם המשפט יש בו סטייה מן השיטה האדברסרית שלפיה הצדדים מנהלים את המשפט והשופט הוא פסיבי ומשגיח שיישמרו "כללי המשחק"...

בתקנה 130, בסדרי הדין הרגילים (פרק י"א - מומחים) מורשה בית המשפט לאחר שנתן לבעלי הדין לטעון, למנות מומחה. בבית המשפט לענייני משפחה קובעת תקנה 258(בא): "בית המשפט רשאי, אף שלא בהסכמת בעלי הדין, למנות מומחה מטעמו, שיגיש לו חוות דעת בכתב בכל עניין הנוגע לענייני המשפחה". ראו גם דן ארבל ויהושע גייפמן, "חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995", **הפרקליט** (מג 3) 431, 452. המחברים טוענים שם כי השיטה האדורסרית הרגילה לא התאימה לדעת המחוקק לטיפול בסכסוכים בענייני משפחה ולפיכך הסמיך המחוקק את בית המשפט לענייני משפחה לסטות מסדרי הדין והראיות.

<sup>21</sup> סעיף 167 לחוק סדר הדין הפלילי נושא את הכותרת "ראיות מטעם בית משפט", מעניק לבית המשפט סמכות להורות על הזמנת עדים ועל הבאת ראיות אחרות, בין לבקשת בעל דין ובין ביוזמתו.

ראו רע"א 3312/04 **אשורנס גנרל דה פרנס ואח' נ' הכונס הרשמי בתפקידו כמפרק בנק הצפון אמריקה בע"מ** (לא פורסם) - השופט גרוניס; ראו גם י' זוסמן, **סדרי הדין האזרחי** (מהדורה שביעית בעריכת ש' לוי, 1995) 457. סמכויות אלה כוללות את ההסמכה למתן צווים, זימון עדים וחקירתם ובירור הפלוגתיות בדרך שנראית לו. ראו תקנות 143-147 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.